боравио у Београду.³ Све гласније се писало и о томе да се припрема анексија Босне и Херцеговине.⁴ На Угарском сабору се све више говорило о српској велеиздаји и ширењу српске пропаганде и мржње против Монархије због питања Босне и Херцеговине.⁵ У сенци тих дешавања администратор Богдановић је за 2/15. мај сазвао седницу Митрополијског савета са циљем да се организује изборни Црквено-народни сабор. Радикали су најављивали сабор као прилику да се решавају отворена питања везана за функционисање манастира и манастирских фондова, затим уређење финансија Митрополије и избор патријарха.⁶ Стари манир

је вођа Српске народне слободоумне странке (СНСС).¹¹ Тврдња Полит-Десанчића тада изречена, да Угарска није само земља Мађара, наишла је на жестоке реплике неколицине мађарских посланика (Владислав Тали и Золтан Сенткираљи) али још више

⁷ *Застава*, бр. 112, 23. мај 1908.

⁸ *Браник*, бр. 108, 15/28. мај 1908.

⁹ *Браник*, бр. 112, 20. мај / 2. јун 1908.

¹⁰ Полит је неколико дана раније у тексту *Духови* подсећао на шездесетогодишњицу борби за Сремске Карловце јуна 1848. и позивао српску политичку елиту да се сети Стратимировића, Рајачића и Милетића и тако нађе мотива да опстане у неравноправној борби против агресивне великомађарске идеје.

¹¹ *Браник*, бр. 123, 4/17. јун 1908.

престоничких листова. Радикали су у потпуности игнорисали дешавања на Угарском сабору. И поред тога либерали су подсећали на то да је сумрак народности сасвим близу и да је крах црквено-школске аутономије врло извештан ако се настави политика мађаризације на коју радикали неће да одговоре, и приде заједно са државом бирају патријарха.¹²

Тврдње према којима ће Богдановић имати патријарашко звање макар не добио већину, Јаша Томић је одбацио.¹⁵ Уочи сабора радикали су имали 40 посланика, самосталци 29, 4 независна и либерали само Полит-Десанчића. Политов став да је самосталцима прихvatљив Лукијан, али да вероватно неће гласати за њега, радикали су одбацили. *Петитер Лојд* је 5/18. јула 1908. објавио разговор/интервју са владиком вршачким Гаврилом Змејановићем о будућем избору за српског патријарха. Змејановић је тврдио да је пола године раније више пута разговарао са Шандором Векерлеом, и да је том приликом саветовао да се за администратора изабере најстарији епископ по посвећењу.

Минуциозно је вођа либерала написао да ће Векерле наметнути Лукијана Богдановића и да ће радикали гласати за њега, али да самосталци ни у једном случају не могу трпети Векерлеово мешање у једну чисто српску ствар. Према Политовим информацијама, део радикала

¹⁶ *Застава*, бр. 147, 7. јул 1908; *Браник*, бр. 151, 8/21. јул 1908.

¹⁷ *Застава*, бр. 151, 11. јула 1908.

¹⁸ АСАНУК, МПА, Сабори, 1908, седница 2.

ће ипак прво гласати за владика Змејановића, а ако тај избор не успе, гласови иду Богдановићу.¹⁹ Именовање министра правде Антала Гинтера за комесара Црквено-народног сабора ишло је у прилог тези да се држава врло озбиљно бавила питањем избора карловачког првојерарха.²⁰

Тек после избора патријарха може се решавати читав низ питања, или се може сазвати нов сабор. Јасно је речено да се ниједна одлука не може сматрати пуноважном док се не изабере патријарх. Рок за избор је назначен: 3 дана.²⁴

¹⁹ *Браник*, бр. 148, 4/17. јул 1908.

²⁰ АСАНУК, МПА, А, 283/1908 (Сазив Црквено-народног сабора и именовање Гинтера за комесара).

²¹ *Застава*, бр. 157, 17. јул 1908.

²² *Браник*, бр. 155, 12/25. јул 1908.

²³ *Застава*, бр. 159, 21. јул 1908.

²⁴ Говор ц. и к. комесара приликом отварања Црквено-народног сабора јула 1908. (Процедура отварања сабора прошла је у устаљеном реду. Најпре је послата депутација на челу са владиком темишварским Георгијем Летићем да поздравља комесара, а потом је прочитан рескрипт о сазивању сабора и именовању комесара.

Посебно је непријатна полемика била између Светозара Прибићевића²⁵, Ђорђа Красојевића, Мите Клицина и Саве Путника, у којој су неки од посланика *псовали Бога* у саборници.²⁶ Самосталци и Полит су оптужили радикале за покушај физичког линча. Либерали су тврдили да се у оваквој атмосфери до тада није биран ниједан српски патријарх.

Приликом првог гласања 19. јула / 1. августа 1908. већину гласова је добио вршачки владика Гаврило Змејановић, кандидат Радикалне странке са 40 гласова, док је пакрачки Мирон Николић добио 30 гласова.²⁷ СНРС је тврдила да самосталци и Полит покушавају да опструишу потврду *изабраног патријарха Гаврила*.

²⁵ Прибићевић је директно оптужио радикале да су мађарски војници и да су директно продали Црквено-народни сабор Векерлеу, и да српски манастири припадају српским калуђерима, а не мађарској влади (алудирајући на манастирску уредбу).

²⁶ Црквено-народни сабор, прва седница 16/29. јула 1908 (Стенографске белешке, даље у тексту, исто).

²⁷ Црквено-народни сабор, друга седница, 19. јул / 1. август 1908.

знак несхватања политике коју води мађарска држава.²⁸ Полит се декларисао да је заједно са самосталцима гласао за владу пакрачког Мирона Николића. *Пеити Наplo* је објавио тим поводом повећи текст, *Мађари и Великосрби*, који је пренет у српским новинама и у којем се тврди да је Јаша Томић великосрпски агитатор који је под Пашићевим инструкцијама наступао да се избори за Змејановића.

Такође, Векерле је отворено говорио да патријарх мора знати мађарски, што није случај са Змејановићем. Стога је он предложио да се гласа за епископа будимског Лукијана

²⁸ *Браник*, бр. 163, 21. јул / 4. август 1908.

²⁹ *Застава*, бр. 169, 1. август 1908.

³⁰ *Србобран*, бр. 166, 22. јул / 4. август 1908; О целом случају је био помно обавештен и Шандор Векерле коме су поднесени рачуни Саборског одбора на увид. АСАНУК, МПА, А, 202/1908.

Богдановића.³¹ Нови сазив Црквено-народног сабора је потврђен за 2/15. септембар 1908. У рескрипту који је пратио позив, наглашено је да се владика вршачки Змејановић искључује из могућности за избор због незнања мађарског језика (што је дефинисано за великодостојнике одлукама Угарског сабора из 1840. и 1843/1844).

септембар 1908.³⁶ Самосталци су такође изричито тражили од

³¹ Kemény G. Gábor, *Iratok a nemzetiségi kérdés történetéhez Magyarországon a dualizmus korában 1867–1892*, köt. V, Budapest 1971, 244, 247–252.

³² *Србообран*, бр. 170, 26. јул / 8. август 1908.

³³ *Браник*, бр. 173, 2/15. август 1908.

³⁴ *Браник*, бр. 184, 17/30. август 1908.

³⁵ *Браник*, бр. 192, 27. август / 9. септембар 1908.

³⁶ Валеријан Прибићевић (Василије), брат Светозара Прибићевића, родом из Дубице (1870). Завршио је гимназију и Духовну академију, потом радио две године у Монашкој школи у манастиру Хоново. Замонашио се маја 1894. у Крушедолу. Од 1897. до 1899. био је наставник у српској школи у Цариграду.

седница) је владика бачки Митрофан Шевић добио потребне гласове, он је одбио да се прихвати патријарашког звања. За Шевића је гласало 40 посланика (радикала), за Мирона Николића 27 (самосталци и Полит) и за будимског Лукијана 3 (Евген Думча, прота Недељковић и Милош Ђорђевић).³⁹ У свом образложењу потписаном 6/19. септембра, он је тврдио да је избор обављен без његовог пристанка и воље, па стога не може да се прихвати патријарашког звања. Исту изјаву је пред Сабором прочитао и комесар Гинтер на мађарском. Радикали су се после тога свим силама обрушили на бачког владика.

Хиротонисао га је патријарх Гаврило 28. јануара 1940. у Сремским Карловцима. Умро је 10. јула 1941. у Сплиту. После рата пренет је у манастир Јазак.

³⁷ АСАНУК, МПА, А, 349/1908.

³⁸ *Србобран*, детаљно, бројеви 191–197, 1908.

³⁹ Црквено-народни сабор 1908, седница бр. 5, 6 / 19. септембар 1908.

посланичком клубу радикала да се неће прихватити звања.⁴⁰

Конечно је 9/22. септембра 1908 (6. седница) изабран будимски владика Лукијан, који је на гласању добио 39 гласова, док је пакрчки владика Мирон Николић добио 25 гласова. Радикали су оправдање нашли у чињеници да су владике Георгије Летић и Михаило Грујић велики противници странке и да је Лукијан био у најмањем сукобу са странком.

Устоличење патријарха Лукијана у највећој мери било је у сенци дешавања везаних за анексију Босне и Херцеговине. Све отвореније се писало да се зна датум анексије и да се више не може сакрити чињеница да ове српске покрајине долазе под власт Двојне монархије.⁴⁵ Датум устоличења је обнародован за 25. септембар / 8. октобар 1908. Ускоро је свака вест почињала причом да се очекује анексија Босне и Херцеговине, па се сва јавност окретала ка овој горућој теми у решавању српског питања. У светлу тог писања нашло се места и за чланак *Нови патријарх – ново доба* у коме се писало о томе да је два века раније основана Крушедолска митрополија и да се од новог патријарха очекује промена курса политике и већа сарадња са народом, што је патријарх и наговестио одрицањем од дела прихода. У свом говору приликом устоличења патријарх Лукијан је рекао и да се нада на првом месту у Бога и своје вернике да ће тешко бреме патријарашког достојанства носити смирено и на корист Митрополији и за бољитак црквено-школске аутономије. Никола Ђурђевић се такође хвалоспевним говором обратио патријарху Богдановићу, тврдећи да се све жеље народа сада усмеравају ка њему, правом наследнику

⁴⁴ *Браник*, бр. 203, 11/24. септембар 1908; *Браник*, бр. 204, 12/25. септембар 1908; *Браник*, бр. 205, 13/26. септембар 1908; *Србобран*, бр. 203, 10/23. септембар 1908; *Србобран*, бр. 204, 11/24. септембар 1908.

⁴⁵ *Застава*, бр. 207, 19. септембар 1908.

Црнојевића и Рајачића.⁴⁶

На маргинама тих дешавања, дат је и један опис устоличења српског патријарха. Изнад ових редова стизали су брзојави из Београда који су говорили о скупуљању добровољаца и незадовољству широм Србије анексијом Босне и Херцеговине. Сви текстови усмерени су били искључиво ка дешавањима везаним за анексију Босне и Херцеговине. Врло сличне текстове објављивао је и Политов *Браник*. Узаврела атмосфера помешана са осећањем националног пораза била је присутна код либерала.⁴⁷ На седници Црквено-народног сабора 24. септембра / 7. октобра званично је прочитан рескрипт цара Франца Јозефа о потврди патријарха Лукијана Богдановића. Краљевски комесар Гинтер такође је прочитао саопштење и проглас на мађарском језику (на шта је поново жалбу поднео Васа Муачевић). Похваљена је мудрост и трезвеност саборских посланика, а саборске седнице су одложене до даљњег.⁴⁸

Његово управљање српском црквом било је кратко у преломном моменту за положај Срба у Монархији. У безизлазној ситуацији укидања црквено-школске аутономије (1912) сви ће му окренути леђа. На првом месту то ће бити радикали Јаше Томића, који су га и подржали приликом контроверзног избора.

⁴⁶ Исто.

⁴⁷ *Браник*, бр. 216, 26. септембар / 9. октобар 1908.

⁴⁸ Исто.

⁴⁹ *Браник*, бр. 217, 27. септембар / 10. октобар 1908.

⁵⁰ Црквено-народни сабор, седница бр. 8, 26. септембар / 9. октобар 1908.

LUKIJAN BOGDANOVIĆ'S ELECTION TO THE PATRIARCHATE OF KARLOWITZ

Summary

Patriarch Lukijan Bogdanović ascended the throne of the Metropolitanate of Karlowitz under very complicated circumstances in relation to the position of Serbs in Austria-Hungary.